
 

                                                                                                                                                                  pag. 1/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio Logistica 

 
 

                                                   N.          49- 26454/2016 

 

 

OGGETTO: STABILE DI CORSO INGHILTERRA, 7 – TORINO. RINNOVO CERTIFICATO 

PREVENZIONE INCENDI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. 

GIUSEPPE TARDANICO. (C.I.G. Z501B5C879).  

(U.I. EURO  9.325,68) 

 

Il Dirigente del Servizio Logistica 

 

 

Premesso che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino ha rilasciato, in data 

14.11.2011 (pratica n. 47347), il certificato di prevenzione incendi per lo stabile di c.so Inghilterra n. 

7 - Torino, con validità dal 14.11.2011 al 14 11.2016, relativamente alle seguenti attività: 

- Attività n. 89 “Aziende ed uffici con oltre 300 persone presenti (oltre 800 persone)”; 

- Attività n. 43 “Depositi di carta, archivi di materiale cartaceo con quantitativi superiori a 5.000 

kg (fino a 50.000 kg)”; 

- Attività n. 64 “ Gruppi elettrogeni di potenza complessiva superiore a 25 KW (fino a 100 

KW)”; 

- Attività n. 64 “ Gruppi elettrogeni  di potenza complessiva superiore a 100 KW; 

- Attività n. 83 “Locali di spettacolo con capienza superiore ai 100 posti (fino a 500)”; 

- Attività n. 92 “Autorimesse, ricovero natanti e simili con numero autoveicoli maggiore di 9 

(fino a 50)”; 

- Attività n. 95 “Ascensori montacarichi (corsa maggiore di 32 mt) di edifici civili con H 

maggiore di 24 mt”; 

Considerato che: 

- la prestazione, finalizzata al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi dell’immobile in 

oggetto, in scadenza, è urgente, improrogabile e necessaria,  ai sensi del disposto del  D.Lgs.  

2006/139 art. 16, del D.P.R. 151/2011 art. 4 e del D.L. 81/2008, per la prosecuzione dell’attività nella 

suddetta sede e per in mantenimento a pubblico spettacolo della disponibilità della sala conferenze 

ubicata al secondo piano dell’edificio, configurandosi la relativa spesa come tassativamente 

regolata dalla legge, ai fini dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- l’attività professionale relativa alla pratica di rinnovo del CPI consiste in: 

1.  verifica ed accertamento dello stato di fatto e della documentazione esistente ed eventuale 

suo aggiornamento,  

2. esecuzione di prove su impianti e/o componenti degli impianti,  

3. predisposizione, redazione e sottoscrizione di tutta la documentazione e la modulistica 

relativa alla pratica da inoltrare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 



 

                                                                                                                                                                  pag. 2/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

- i suddetti compiti sono connotati da una particolare complessità tecnica; 

- la pratica di rinnovo del certificato di prevenzione incendi deve essere predisposta da tecnico 

iscritto nell’elenco del Ministero dell’Interno. di cui alla Legge 818/1984. 

Ravvisata la necessità di affidare un incarico professionale per l’espletamento dell’attività 

illustrata, si è provveduto a pubblicare in data 30.08.2016, sull’Intranet della Città Metropolitana di 

Torino, specifico avviso per la ricerca, all’interno dell’Ente, di una professionalità a cui affidare 

l’incarico professionale per il rinnovo del CPI del fabbricato di c. so Inghilterra n. 7 – Torino. 

Rilevato che: 

- entro il termine ultimo previsto dall’avviso (ore 12,00 del giorno 08.09.2016) non è pervenuta 

alcuna candidatura al Servizio Logistica; 

- non è possibile affidare al personale in servizio l’incarico in oggetto, in quanto, come risulta 

dalla scheda istruttoria, depositata agli atti presso il Servizio, sussiste carenza in organico di 

personale tecnico con le specifiche competenze nella materia in oggetto. 

Riscontrato che: 

- è necessario affidare ad un soggetto esterno specializzato che abbia specifiche competenze non 

solo tecniche, ma anche burocratiche-amministrative, ed iscritto nell’elenco del Ministero 

dell’Interno di cui alla Legge 818/1984, l’incarico per il rinnovo del certificato prevenzione incendi; 

- per la complessità dell’attività professionale da svolgere, si è ritenuto opportuno contattare 

l’Arch. Giuseppe TARDANICO in possesso dei requisiti e delle competenze già dimostrate e 

riscontrate nel precedente incarico, al quale è stato richiesto di formulare idoneo preventivo per 

l’espletamento dell’incarico; 

Visto il preventivo prot. n. 104860 del 12.09.2016, integrato con documento prot. 121983 del 

20/10/2016, formulato dall’Arch. Giuseppe TARDANICO, con residenza via Boetti n. 15/L, 

Sommariva del Bosco (CN), P. IVA 02660600046, codice fiscale TRDGPP56T24L750K, Numero di 

iscrizione all'Ordine degli Architetti di Cuneo alla posizione 747, (codice fornitore 50387), per 

l’affidamento dell’incarico professionale relativo al rinnovo del CPI (Certificato Prevenzione 

Incendi) del fabbricato di c.so Inghilterra n. 7 - Torino, comportante una spesa di Euro 9.325,68, 

così articolata: 

 

Onorario per prestazioni Euro 7.350,00 

Contributo inarcassa su onorario (4% di euro 

7.350,00) 
Euro 294,00 

IVA 22% di euro 7.644,00 (onorario + 

contributo inarcassa) 
Euro 1.681,68 

Totale  Euro 9.325,68 

 
Richiamati: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento in economia di servizi, in relazione 

all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa individuate con provvedimento della 



 

                                                                                                                                                                  pag. 3/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

stazione appaltante (art. 2, comma 1, lettera k) e art. 9, comma 1 del Regolamento per la disciplina 

dell’acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 

in data 15 maggio 2007); 

- il combinato disposto degli articoli 31 commi 8 - 11 e 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 per la 

disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, che prevede per incarichi 

professionali attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essa correlati, di importo 

pari o inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, la possibilità di procedere ad affidamento diretto da 

parte del RUP. 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 

esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 

Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008. 

Ritenuto che la suddetta offerta è congrua in relazione alle prestazioni offerte ed alla 

professionalità posseduta. 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico in oggetto, finalizzato al rinnovo del certificato di 

prevenzione incendi dello stabile di c.so Inghilterra n. 7 - Torino all’Arch. Giuseppe 

TARDANICO, in base al preventivo prot. n. 104860 del 12.09.2016, integrato con documento prot. 

121983 del 20/10/2016, e allo schema di contratto, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono definiti tempi, modi e condizioni per l’espletamento 

dell’incarico. 

Dato atto che l’Ente opera in gestione provvisoria di cui all’art. 163, comma 2, del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i., così come integrato dall’art. 1 ter del D.L. 78/2015 (legge 125/2015); 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 9.325,68 per l’incarico in oggetto, trova copertura 

alla Missione/Programma 01/05, Titolo 1 - spese correnti (ex intervento 1010103) degli stanziamenti 

provvisori 2016 – capitolo 2884 Macroaggregato 03 – Codice V Livello del Piano dei Conti 

Integrato: 1.03.02.11.999 delle dotazioni provvisorie 2016; 

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricato nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 

l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in 

cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

Rilevato che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla Legge 

488/1999, modificata dal D.L. 95/2012, convertito, con modifiche, dalla legge 135/2012 e s.m.i.. 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria. 

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 

Dato atto che preventivamente alla sottoscrizione del contratto il RUP verificherà il rispetto del 

disposto di cui all’art. 26 comma 3 L. 488/1999 s.m.i.. 



 

                                                                                                                                                                  pag. 4/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 2014, n. 114 di conversione 

del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90.  

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56 in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131. 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.  

Visti l’art. 48 dello Statuto Metropolitano.  

Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato T.U.. 

Visto l’art. 192 del citato T.U..  

 
DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni e con le precisazioni indicate in premessa, all’ Arch. Giuseppe 

TARDANICO con residenza via Boetti n. 15/L, Sommariva del Bosco (CN), P. IVA 02660600046, 

codice fiscale TRDGPP56T24L750K, Numero di iscrizione all'Ordine degli Architetti di Cuneo alla 

posizione 747, (codice fornitore 50387) l’incarico professionale per il rinnovo del Certificato di 

Prevenzione Incendi dello stabile di c.so Inghilterra n. 7 - Torino, per un importo di Euro 9.325,68 

così articolato:          

Onorario per prestazioni Euro 7.350,00 

Contributo inarcassa su onorario (4% di euro 

7.350,00) 
Euro 294,00 

IVA 22% di euro 7.644,00 (onorario + 

contributo inarcassa) 
Euro 1.681,68 

Totale  Euro 9.325,68 

alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 17 articoli, allegato al presente atto 

(All. A) per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

2. di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista, richiesto telefonicamente e 

cosegnato a mano (ns. prot. n. 113539 del 29/09/2016) e depositato agli atti, risulta che lo stesso 

possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola; 



 

                                                                                                                                                                  pag. 5/5 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI INTERNI 
Servizio Logistica 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6061 - Fax 011 861 4291 -  
www.cittametropolitana.torino.it 

3. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflittodi interesse, 

anche potenziale, come da attestazione dello scrivente; 

4. di dare atto che è stata acquisita ed è depositata agli atti l’autocertificazione sottoscritta dal 

professionista incaricato in data 29/09/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), 

richiesta telefonicamente e cosegnata a mano (ns. prot. n. 113539 del 29/09/2016); 

5. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Incaricato, nel corso del 

procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 

per l’affidamento stesso; 

6. di riservarsi la facoltà di recesso del contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della Legge 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, l’Incaricato non dovesse risultare in possesso 

anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla Legge ai fini del presente affidamento, ovvero 

dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare la pubblica 

amministrazione; 

7. di dare atto che la spesa di cui trattasi, relativa il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi 

in scadenza alla data del 14/11/2016, è indispensabile e non rinviabile per ottemperare alla 

normativa di legge in materia di sicurezza, configurandosi come tassativamente regolata dalla 

legge, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.325,68 alla Missione/Programma 01/05, Titolo 1 - 

spese correnti (ex intervento 1010103) degli stanziamenti provvisori 2016 - capitolo 2884 

Macroaggregato 03 - Codice V Livello del Piano dei Conti Integrato: 1.03.02.11.999 delle dotazioni 

provvisorie 2016; 

9. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e del D.L. 187/2010 (convertito in Legge 217/2010), così come 

indicato nello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

10. di dare atto che il presente affidamento rientra nell’ipotesi di urgenza e improrogabilità di cui 

all’art. 1 comma 14 Legge 56/2014. 

    

 Torino, 14/11/2016  

 

                                                                                                     Il Dirigente del Servizio Logistica 
                                                                                                                                       ( Arch. Claudio SCHIARI) 

 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte di Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173 della 

Legge 23 dicembre 2005 n. 266 ( Legge Finanziaria 2006). 

  


